
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893 43Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 156 DE 25 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3103/PA.
R E S O L V E:
I- CONCEDER a servidora Valeria Freitas Souza Paiva, Id. 
Funcional nº 57216286/1 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, lotada na 
Diretoria de Tecnologias Sociais, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à gestante, no período de 04 de maio de 2015 a 30 de 
outubro de 2015.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de maio  de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.
Protocolo 832521

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 09
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2015
VALOR: R$ 1.427.985,28
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar o pagamento do item 
1.5 referente a administração de obra num total de 46 meses 
retroativos.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.572.1373.7475 449051  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A
ENDEREÇO: Estrada Icuí - Guajará, s/n - Quarenta Horas, 
Ananindeua.
CEP: 67.125-000
TELEFONE: 91-32732151

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 832269

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 089/2015 - GABINETE, 
DE 25 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria 063/2015-GABINETE, de 20-03-2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de maio de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 832586

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 093/2015 - GABINETE, de 25 de Maio de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor nos 
dias 27-05-2015 a 29-05-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Maio de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 832578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°038/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 
25 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 054/2015 - 
Socioeconomia/FAPESPA, de 19 de maio de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Castanhal-PA / Belém-PA
PERÍODO: 28/05/2015 a 28/05/2015
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária.
OBJETIVO: Para cumprimento do cronograma de Audiências 
Públicas do PPA 2016/2019.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 25 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 832642

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº DE PUBLICAÇÃO: 814724

DATA PARA PUBLICAÇÃO: 09/04/2015
Nº DO CONTRATO: 048/2013
PARTES: PRODEPA E TELEMAR NORTE LESTE S.A.
ONDE SE LÊ: “ Valor do Exercício de 2015 : R$ 787.345,55 ”
LEIA-SE: “ R$ 1.154.647,12 ”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 832363
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 023/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : art. 25, Caput da Lei Federal n.º 
8.666/93.
PARTES: PRODEPA  E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
VIGÊNCIA : 22/05/2015 a 21/05/2016.
VALOR (R$): 25.584,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-339031.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 22/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro 
Marco, CEP 66.093-542 - Belém/PA.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 26/05/2015.

Protocolo 832619

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 021/2013
OBJETO CONTRATUAL : Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos com Motoristas, conforme as especifi cações constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico 
n° 006/2013.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 253.020,96.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 069/2013.
PARTES: PRODEPA e OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Renovar 
o Prazo Contratual; e Do Reajuste, do Valor e da Dotação 
Orçamentária.
VALOR (R$): 254.979,36.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/05/2015 a 23/05/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-339033 / 
04.122.1297.4534 -339037
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Belém, Estado do Pará, sito à Dr. 
Freitas, n.º 743 - bairro Pedreira, CEP 66.085-055.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 26/05/2015.

Protocolo 832097

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO   DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015

OBJETO: Aquisição de LICENÇA DE SOFTWARE DE TRANSMISSÃO 
DE ÁUDIO E VÍDEO UTILIZADO para ATENDER A PreSTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO WEB
DATA DA ABERTURA: 10 de junho de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6620-33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br e no www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 832626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO A PIBLICAÇÃO Nº831923, 
REFERENTE A DIÁRIA para colaboradora LEILA DAHER, 
publicada no dia 22 de maio de 2015.
PRODEPA - PROCESSAMENTO DEDADOS DO ESTADODO PARÁ.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIROPIRES
PRESIDENTE

Protocolo 832348

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015

PROCESSO Nº 50.712/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE ANTIVIRUS COM FORNECIMENTO DE
SUPORTE E TREINAMENTO, através de registro de preços
A PregoeirA

Protocolo 832406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 134/2015
CONTRATO Nº 15/2015-SEEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/28514
OBJETO: Nomeação da servidora CRISTIANE DE NAZARÉ 
DAMASCENO COSTA, MATRÍCULA nº 589797-6, para atuar 
como Fiscal do contrato supra, celebrado com a empresa 
M. M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, CNPJ 
01.219.642/0001-49, cujo objeto é o fornecimento de refi l e/


